36_6314408

Арбитражный суд Московской области

  107053, проспект Академика Сахарова, д. д.18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о процессуальном правопреемстве

г. Москва

05 октября 2017 года                                                     Дело №А41-36832/2017

Резолютивная часть определения принята 03 октября 2017.

Полный текст определения изготовлен 05 октября 2017.

Арбитражный суд Московской области в составе судьи

О.В. Анисимовой при ведении протокола судебного заседания секретарем

Захаровой В.А., рассмотрев в судебном заседании заявление

ООО«СТРОЙГРУПП»

По иску ООО«СТРОЙГРУПП»к ООО "ОЛЕТА"

о взыскании денежных средств

третье лицо: Баскаков В.Н.

УСТАНОВИЛ:

ООО«СТРОЙГРУПП» (далее – истец) обратилось в Арбитражный суд

Московской области с иском  к ООО "ОЛЕТА" (далее – ответчик) о взыскании

неустойки в размере 892 196,07 руб., штрафа в размере 50% от присужденной

суммы за нарушение срока передачи квартиры.

В судебном заседании 03.10.2017 представителем истца заявлено

представлено ходатайство о замене истца его правопреемником - ООО ЮК «ВАШ

ПРАВОВЕД».

Ходатайство рассмотрено в отсутствие представителей ответчика, третьего

лица, извещенных надлежащим образом о месте и времени судебного заседания,

на основании ст. 156 АПК РФ.

Заслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд находит

ходатайство подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Между ООО«СТРОЙГРУПП» и ООО ЮК «ВАШ ПРАВОВЕД» 14.09.2017

заключено соглашение о передаче договора, согласно которому

ООО«СТРОЙГРУПП» передает ООО ЮК «ВАШ ПРАВОВЕД» право требования

неустойки, штрафа у ООО "ОЛЕТА" .

В соответствии с частью 1 статьи 48 АПК РФ в случаях выбытия одной из

сторон в спорном или установленном судебным актом арбитражного суда

правоотношении (реорганизация юридического лица, уступка требования, перевод

долга, смерть гражданина и другие случаи перемены лиц в обязательствах)

consultantplus://offline/ref=1D7288E9AC8F4A7477502639125031E1D0403E92C9D075626E651110420BBFA8FCFB79BA76C5811B11VCK

2 36_6314408

арбитражный суд производит замену этой стороны ее правопреемником и

указывает на это в судебном акте. Правопреемство возможно на любой стадии

арбитражного процесса.

Исходя из анализа положений статьи 48 АПК РФ необходимым условием

процессуального правопреемства должна являться замена стороны в материальном

правоотношении, то есть процессуальное правопреемство означает переход

процессуальных прав и обязанностей от одного субъекта соответствующего

материального правоотношения к другому, что влечет занятие правопреемником

процессуального статуса правопредшественника.

Необходимым условием для применения положений статьи 48 АПК РФ

является установление судом факта перехода прав и обязанностей, вытекающих из

материального правоотношения.

Для удовлетворения заявления о процессуальном правопреемстве

необходимо проверить соответствие договора цессии положениям главы 24

Гражданского кодекса Российской Федерации и установить, что фактические

обстоятельства, являющиеся основанием для правопреемства, подтверждены

надлежащими доказательствами.

Судом установлено, что соглашение о передаче договора от 14.09.2017,

соответствует действующему законодательству и не оспорен в установленном

порядке.

При таких обстоятельствах суд полагает, что заявление

ООО«СТРОЙГРУПП» подлежит удовлетворению.

 На основании изложенного и руководствуясь статьями 48, 184, 185 АПК РФ,

суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление ООО«СТРОЙГРУПП» удовлетворить.

Произвести замену истца - ООО«СТРОЙГРУПП» по делу

№ А41-36832/17 на его процессуального правопреемника – ООО ЮК «ВАШ

ПРАВОВЕД» (ОГРН 1087746345609).

Определение может быть обжаловано в Десятый арбитражный

апелляционный суд в установленном порядке.

Судья                                                                            О.В. Анисимова

consultantplus://offline/ref=1D7288E9AC8F4A7477502639125031E1D0403E92C9D075626E651110420BBFA8FCFB79BA76C5811B11VDK
consultantplus://offline/ref=1D7288E9AC8F4A7477502639125031E1D0403E92C9D075626E651110420BBFA8FCFB79BA76C5811B11VDK
consultantplus://offline/ref=5D2A79D8BFEAB19B61D3029460159DFD768EF50CDB277183E088C8D8FD18613DC0BD809E68DB5503SFb2K